
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
                                        Piazza Montrigu de Reos, n. 16 
  
  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO AA.GG. 

 
 
Oggetto: Concessione contributi condizionati alla realizzazione del programma annuale delle 

associazioni culturali e sportive iscritte all'albo comunale, ai sensi della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 47 del 09/06/2017 e della deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 31/01/2024: manifestazioni programma “Carrasegare Iscanesu 2024”: accoglimento 
istanza presentata dall’Associazione Cavalieri Scanesi, con sede legale a Scano di 
Montiferro, per la realizzazione della manifestazione “Sa cursa a puddas 2024” - Impegno 
di spesa e liquidazione (70%) del contributo concesso. 

    
 

L’anno 2024, il giorno 12 del mese di Febbraio   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 VISTO il decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del 

Sindaco dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa: Decorrenza 
12.11.2021 e fino al termine della legislatura 2021 - 2026”; 
 

 VISTO: 
 

- l'art. 107 del T.U. E. L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Lo Statuto Comunale; 

 
 VISTI: 

 
- l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa “l'esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze”; 
 

-  il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 
30 dicembre 2023, che ha differito al 15/03/2024 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico 

DETERMINAZIONE 
N° 15 Del 12/02/2024 

REG. GEN. 
N° 71 Del 12/02/2024 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art163!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267 (TUEL); 

 
 
 VISTA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi allegati; 

- Il P.E.G. 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 
24/05/2023; 

 
 RICHIAMATE INTEGRALMENTE: 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 09/06/2017; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2024 con la quale si approva il programma 
del carnevale scanese 2024, si impartiscono gli indirizzi al Responsabile del Servizio 
Amministrativo per la concessione dei relativi contributi e si affidano allo stesso le risorse 
finanziarie necessarie per l’adozione dei relativi atti di gestione; 
 

- la propria determinazione n. 11/54 del 01/02/2024 con la quale è stato approvato il bando e la 
modulistica per la concessione di contributi condizionati alla realizzazione del programma annuale 
delle associazioni culturali e sportive iscritte all’albo comunale (manifestazioni programma 
carnevale scanese “Carrasegare Iscanesu 2024”); 
 

 VISTO il bando pubblico (Prot. n. 2006 del 09/06/2017) relativo alla concessione di un contributo 
condizionato alla realizzazione dell’attività annuale delle associazioni/comitati senza scopo di lucro 
iscritte all’albo comunale delle associazioni; 
 

 VISTO l’avviso pubblico (Prot. n. 655 del 01/02/2024) di apertura dei termini per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse relative alla concessione dei contributi relativi alle seguenti 
manifestazioni: 
 

MANIFESTAZIONI 
PROGRAMMATE 

IMPORTO MASSIMO 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

TERMINE PRESENTAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

8 - 11 e 13 Febbraio 2024: Sfilate e 
giochi in maschera per bambini e 
adulti 
 
18 Febbraio: festa della 
Pentolaccia 

€ 2.500,00 

 
 

05/02/2024 

16 e 17 Febbraio 2024: 
Tradizionale manifestazione 
equestre “Cursa a puddas”  

€ 5.000,00 
 

09/02/2024 

 
 
 DATO ATTO che in data 08/02/2024 è pervenuta la manifestazione di interesse, acquisita, in pari 

data, al n. 854 del protocollo generale, presentata dal Sig. Migali Raffaele Angelo, in qualità di 
Legale Rappresentante dell’Associazione Cavalieri Scanesi, con sede legale a Scano di Montiferro 
(Or) in Via Sa Serra, n. 25, C.F.: 90047540951; 

 
 VISTA l’istanza presentata dall’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio generalizzata, 

con la quale la suddetta associazione chiede di poter beneficiare di un contributo di  € 5.000,00 per 
l’organizzazione della tradizionale manifestazione equestre “Sa cursa a puddas 2024” rientrante nel 
programma del carnevale scanese 2024 (“Carrasegare Iscanesu 2024”), da svolgersi, nei giorni 16 e 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

17 Febbraio 2024, nel Viale Kennedy del Comune di Scano di Montiferro, come di seguito 
specificato, che prevede una spesa complessiva di € 8.000,00, secondo il seguente programma: 

 
- 16 Febbraio 2024: Tradizionale manifestazione equestre “Sa cursa a puddas”: i cavalieri, 

mascherati, sul cavallo in corsa, devono riuscire, con un bastone, a far cadere un fantoccio 
che in tempi moderni sostituisce la vera gallina utilizzata in passato; 

- 17 Febbraio 2024: “Cursa a sa padedda”: il cavaliere, mascherato, sul cavallo in corsa, deve 
cercare di rompere un vasetto (sa padedda) contenente dei premi; 
 

 RILEVATA la regolarità dell’istanza presentata e degli allegati richiesti e visti gli atti già in 
possesso dell’Amministrazione; 

 CONSIDERATO che le attività programmate dalla suddetta associazione rientrano tra quelle 
indicate nell’art. 1 del bando pubblico (Prot. n. 2006 del 09/06/2017) in quanto contribuiscono a 
conservare le tradizioni, valorizzare il territorio, a soddisfare bisogni e interessi specifici della 
comunità locale, mediante l’organizzazione di manifestazioni ed eventi che creano un importante 
momento di socializzazione e aggregazione della popolazione e, pertanto, sono meritevoli di essere 
promosse in quanto coerenti con le finalità istituzionali che l’Amministrazione Comunale intende 
perseguire; 

 
 VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazioni del C.C. n. 3 del 30/01/1991 e n. 21 del 
12/04/1991 e modificato con deliberazione del C.C. n. 15 del 23/04/2004, che prevede, fra l’altro, la 
concessione di  sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici a favore di associazioni riconosciute e non e comitati che effettuano iniziative e svolgono 
attività a vantaggio della popolazione del Comune, ed in particolare gli artt. 10,11,14,15 e 16, 23,24; 

 
 DATO ATTO che, in risposta al suddetto avviso pubblico, per la realizzazione delle manifestazioni 

sopra indicate, è stata presentata una sola manifestazione di interesse da parte della suddetta 
associazione; 

 RITENUTO pertanto, in esecuzione degli indirizzi fissati dall’organo politico: 

- di dover approvare la suddetta manifestazione di interesse assegnando alla stessa un punteggio di 26 
punti; 

- di dover concedere all’Associazione Cavalieri Scanesi, con sede legale a Scano di Montiferro (Or) in 
Via Sa Serra, n. 25, C.F.: 90047540951, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Migali 
Raffaele Angelo, un contributo economico (pari ad € 5.000,00) condizionato alla realizzazione della 
tradizionale manifestazione equestre “Sa cursa a puddas 2024”, rientrante nel programma del 
carnevale scanese 2024 (“Carrasegare Iscanesu 2024”), da svolgersi, nei giorni 16 e 17 Febbraio 
2024, nel Viale Kennedy del Comune di Scano di Montiferro, come sopra specificato, dando atto nel 
contempo che la sopra indicata associazione dovrà comunque attenersi alle normali regole in ordine 
all’ammissibilità e rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione della suddetta 
manifestazione;  
 

- di dover affidare l’organizzazione e la gestione amministrativa, contabile e fiscale della suddetta 
manifestazione all’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio generalizzata, rappresentata 
dal Legale Rappresentante Sig. Migali Raffaele Angelo; 

 

- di dover affidare all’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio generalizzata, le risorse 
finanziarie pari ad € 5.000,00 per la realizzazione della suddetta manifestazione; 

- di dover impegnare allo scopo la somma di € 5.000,00 sui cap. 1212 e 1215 del redigendo bilancio di 
previsione 2024 – 2025 - 2026; 

- di dover liquidare all’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio generalizzata, la somma 
complessiva di € 3.500,00 (pari al 70% dell’importo complessivo assegnato all’associazione), in 
seguito alla sottoscrizione della convenzione recante le direttive ed istruzioni impartite 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’associazione per l’organizzazione e la gestione amministrativa, contabile e fiscale delle sopra 
indicate manifestazioni; 

- di dover stabilire che il restante 30% verrà liquidato alla suddetta associazione con successivo 
provvedimento in seguito alla presentazione di dettagliata e regolare rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione delle manifestazioni di cui trattasi, con allegate le pezze giustificative 
delle stesse; 

 
 VISTO, e ritenutolo meritevole di approvazione, lo schema di convenzione recante le direttive ed 

istruzioni impartite all’associazione in merito all’organizzazione e alla gestione amministrativa, 
contabile e fiscale della sopra indicata manifestazione, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
 RIBADITO CHE le risorse finanziarie concesse alla suddetta associazione dovranno essere 

utilizzate esclusivamente per le finalità per le quali sono state assegnate; 
 
 DATO ATTO: 

- che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dall’Istruttore 
Amministrativo Dott. Francesco Fodde, in qualità di Responsabile del procedimento ai sensi 
della Legge n. 241/1990; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio 
Amministrativo attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il 
Responsabile del Servizio Finanziario, con la sottoscrizione del relativo visto, attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.  
267/2000 e ss.mm.ii.  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. DI APPROVARE la manifestazione di interesse presentata dall’Associazione Cavalieri Scanesi, con 
sede legale a Scano di Montiferro (Or) in Via Sa Serra, n. 25, C.F.: 90047540951, nella persona del 
Legale Rappresentante Sig. Migali Raffaele Angelo, per la concessione di un contributo economico, 
pari ad  € 5.000,00, da utilizzarsi per la realizzazione della tradizionale manifestazione equestre “Sa 
cursa a puddas 2024”, rientrante nel programma del carnevale scanese 2024 (“Carrasegare Iscanesu 
2024”), da svolgersi, nei giorni 16 e 17 Febbraio 2024, nel Viale Kennedy del Comune di Scano di 
Montiferro, come di seguito specificato, assegnando alla stessa un punteggio di 26 punti; 

 
- 16 Febbraio 2024: Tradizionale manifestazione equestre “Sa cursa a puddas”: i cavalieri, 

mascherati, sul cavallo in corsa, devono riuscire, con un bastone, a far cadere un fantoccio 
che in tempi moderni sostituisce la vera gallina utilizzata in passato; 

- 17 Febbraio 2024: “Cursa a sa padedda”: il cavaliere, mascherato, sul cavallo in corsa deve 
cercare di rompere un vasetto (sa padedda) contenente dei premi; 

 
2. DI CONCEDERE un contributo economico condizionato alla realizzazione della sopra indicata 

manifestazione (pari ad € 5.000,00) all’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio 
generalizzata, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Migali Raffaele Angelo, dando atto nel 
contempo che la sopra indicata associazione dovrà comunque attenersi alle normali regole in ordine 
all’ammissibilità e rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione della suddetta 
manifestazione;  
 

3. DI AFFIDARE l’organizzazione e la gestione amministrativa, contabile e fiscale della suddetta 
manifestazione all’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio generalizzata, rappresentata 
dal Legale Rappresentante Sig. Migali Raffaele Angelo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. DI AFFIDARE all’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio generalizzata, le risorse 

finanziarie pari ad € 5.000,00 per la realizzazione della suddetta manifestazione; 
 

5. DI IMPEGNARE allo scopo la somma di € 5.000,00 sui cap. 1212 e 1215 del redigendo bilancio di 
previsione 2024 – 2025 – 2026 in favore dell’Associazione Cavalieri Scanesi; 
 

6. DI APPROVARE lo schema di convenzione recante le direttive ed istruzioni impartite 
all’associazione in merito all’organizzazione e alla gestione amministrativa, contabile e fiscale della 
sopra indicata manifestazione, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

7. DI LIQUIDARE all’Associazione Cavalieri Scanesi, come sopra meglio generalizzata, la somma 
complessiva di € 3.500,00 (pari al 70% dell’importo complessivo assegnato all’associazione), in 
seguito alla sottoscrizione della convenzione recante le direttive ed istruzioni impartite 
all’associazione per l’organizzazione e la gestione amministrativa, contabile e fiscale della sopra 
indicata manifestazione; 
 

8. DI IMPUTARE il predetto importo (pari ad € 3.500,00) ai cap. 1212 e 1215 del redigendo bilancio 
di previsione 2024 – 2025 – 2026; 

 
9. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del relativo mandato di 

pagamento con accredito sul conto corrente i cui estremi sono indicati nel “Prospetto A”, allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

10. DI STABILIRE che il restante 30% verrà liquidato alla suddetta associazione con successivo 
provvedimento in seguito alla presentazione di dettagliata e regolare rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione della manifestazione di cui trattasi, con allegate le pezze giustificative 
delle stesse; 
 

11. DI STABILIRE: 
 

- che la suddetta associazione dovrà presentare dettagliata e regolare rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione della sopra indicata manifestazione, con allegate le pezze giustificative 
delle stesse, entro 60 giorni dall’ultimazione delle manifestazioni (pena il recupero delle risorse 
finanziarie assegnate); 
 

- che le risorse finanziarie concesse alla suddetta associazione dovranno essere utilizzate 
esclusivamente per le finalità per le quali sono state assegnate; 
 

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 

13. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

14. DI DARE ATTO che: 
 

- la presente determinazione, che viene inviata in data odierna all'ufficio di ragioneria, diverrà 
immediatamente esecutiva previa acquisizione del visto di regolarità contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, 
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli allegati al presente provvedimento sono materialmente depositati agli atti presso il competente 
ufficio comunale e a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

- la presente determinazione viene inviata in data odierna per i provvedimenti di competenza: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 all'Ufficio di ragioneria,  
 al Segretario Comunale; 
 al Messo comunale  

 
 
Scano di Montiferro, 12/02/2024 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Dott. Antonio Flore 

 
 

 

 


